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PARECER Nº       , DE 2022 

Da COMISSÃO DE SERVIÇOS DE 
INFRAESTRUTURA, sobre o Mensagem (SF) nº 
25, de 2022, da Presidência da República, que 
submete à consideração do Senado Federal, nos 
termos do art. 52, inciso III, alínea "f", da 
Constituição, combinado com o art. 23 da Lei nº 
13.848, de 25 de junho de 2019, o nome do Senhor 
ROBSON CREPALDI, para exercer o cargo de 
Ouvidor da Agência Nacional de Transportes 
Terrestres - ANTT, na vaga decorrente do término 
do mandato de Caio Cesar Nascimento Nogueira. 

Relator: Senador ESPERIDIÃO AMIN 

I – RELATÓRIO 

Chega para análise da Comissão de Serviços de Infraestrutura a 
MSF nº 25, de 2022, da Presidência da República, que indica o nome do 
senhor Robson Crepaldi para exercer o cargo de Ouvidor da Agência 
Nacional de Transportes Terrestres (ANTT). 

Os candidatos a Ouvidor da ANTT devem ser submetidos a 
sabatina e a votação secreta pelo Senado Federal, de acordo com o art. 52, 
III, f, da Constituição, combinado com o caput do art. 23 da Lei nº 13.848, 
de 25 de junho de 2019 (Lei das Agências Reguladoras). 
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Por sua vez, o Regimento Interno do Senado Federal elenca, em 
seu art. 383, a documentação a ser encaminhada ao Senado quando da 
indicação de diretores das agências reguladoras, entre outras autoridades. 
Sinteticamente, cabe à Presidência da República encaminhar: 

• currículo que detalhe tanto a experiência profissional, como 
a produção escrita do indicado; 

• declaração acerca da existência ou não de parentes do 
indicado com atuação em seu campo profissional; de sua 
participação ou não como sócio, proprietário ou gerente de 
empresas ou ONGs; de regularidade fiscal nas três esferas de 
governo; acerca das ações judiciais nas quais seja autor ou 
réu; e quanto à sua atuação ou não, nos últimos cinco anos, 
em juízos, tribunais, conselhos de administração de estatais, 
ou na direção de agências reguladoras; 

• argumentação escrita, em que o indicado demonstre ter a 
formação pessoal, moral e profissional que o recomende para 
o cargo indicado. 

Além disso, os indicados devem também “ter notório 
conhecimento em administração pública ou em regulação de setores 
econômicos, ou no campo específico de atuação da agência reguladora”, 
conforme determina o mencionado caput do art. 23 da mencionada Lei das 
Agências Reguladoras. 

Passemos então à análise das informações encaminhadas na 
Mensagem nº 25, de 2022, da Presidência da República. 

O senhor Robson Crepaldi nasceu em São Pedro (SP), no dia 28 
de setembro de 1978, e formou-se em Ciências Jurídicas em 2002 na 
Faculdade de Direito de São Carlos (SP), encontrando-se registrado como 
advogado pela OAB de São Paulo. Neste ano de 2022 o indicado informa ter 
iniciado mestrado em Direito no UniCEUB, em Brasília. 
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Dentre os demais cursos que o indicado informa ter participado, 
encontram-se o de Certificação em Ouvidoria, com carga horária de 160h 
(set/2021 a fev/2022); de Estratégia de Negociação e Gestão de Conflitos 
(nov/2021); e de Análise de Impacto Regulatório (Jan/2022), todos pela 
Escola Nacional de Administração Pública. 

Quanto à atuação profissional, ao longo dos últimos vinte anos, 
o senhor Robson Crepaldi informa ter exercido diversas atribuições no 
campo do Direito, dentre as quais podemos destacar: 

• Atuação como advogado em causas de direito civil, do 
consumidor, tributário, aduaneiro e empresarial (2007 até 
o presente). 

• Assessor do Tribunal de Ética e Disciplina da OAB/SP 
na VIII Região, em Araraquara (2013 a 2018); 

• Assessor (2019 a 2021) e Assessor Especial (2021 até o 
presente) na Secretaria-Executiva da Casa Civil da 
Presidência da República, de onde foi destacado para 
participar de quase uma dezena de conselhos, comitês e 
grupos de trabalho no âmbito do Poder Executivo desde 
2019. 

Em relação às declarações, apresentou as de: 

• não ter parentes que exercem ou exerceram atividades 
públicas ou privadas vinculadas à sua atividade 
profissional;  

• que não detém participação como sócio, proprietário ou 
gerente, de empresas ou entidades não governamentais.  

• não possuir pendências fiscais de competência federal, 
estadual, distrital ou municipal; 
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• que não figura como autor ou réu em nenhuma ação 
judicial. 

• ter exercido as atividades de advogado com escritório 
próprio entre 2007 a 2019 e de assessor na Casa Civil de 
2019 até o presente. 

• não ter atuado em conselhos de administração de 
empresas, em juízos e tribunais, nem em cargos de 
direção de agências reguladoras. 

Apresentou também declarações de quitação com a Justiça 
Eleitoral, e de NADA CONSTA em relação a: 

• débitos relativos a tributos federais e à dívida ativa da 
União; 

• débitos tributários não inscritos na dívida ativa do Estado 
de São Paulo; 

• ações cíveis e criminais (inclusive juizado especial), e de 
falências e recuperações judiciais, junto ao TJDFT, nas 
1ª e 2ª instâncias; 

• ações criminais, cíveis, de família e sucessões, falências, 
concordatas, recuperações judiciais e extrajudiciais, 
execuções fiscais e juizados especiais cíveis junto ao TJ 
de São Paulo; 

• processos cíveis e criminais no TRF da 1ª Região; 

• ações cíveis, fiscais e criminais no TRF da 3ª Região; 
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• ações e execuções cíveis, fiscais, criminais e dos 
juizados especiais federais criminais adjuntos na Justiça 
Federal de 1º grau em São Paulo; 

• débitos junto ao CADIN e a Secretaria Municipal de 
Fazendo da Prefeitura de São Paulo; 

• débitos junto à Prefeitura de São Carlos. 

Por fim, em relação aos aspectos formais determinados pelo 
Regimento Interno, o indicado fez constar argumentação escrita em que 
declara sua experiência profissional e formação técnica compatível com o 
cargo de Ouvidor da ANTT, bem como afinidade intelectual e moral para 
seu exercício. Nessa argumentação, o Sr. Robson Crepaldi ressalta sua 
formação e experiência profissional no campo do direito do consumidor e as 
oportunidades de participação em diversos órgãos colegiados no âmbito do 
Governo Federal. Por último, discorre sobre como pretende atuar na 
Ouvidoria da ANTT. 

Diante do exposto, entendemos que a MSF nº 25, de 2022, 
cumpre com as exigências formais determinadas pela legislação pertinente e 
pelo Regimento Interno, e que, lido o relatório que apresentamos, a 
Comissão dispõe dos elementos necessários para a deliberação acerca da 
indicação do Sr. ROBSON CREPALDI para exercer o cargo de Ouvidor da 
ANTT. 
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Sala da Comissão, 

, Presidente 

, Relator 
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LISTA DE PRESENÇA
SENADO FEDERAL - SECRETARIA DE COMISSÕES

Reunião:  2ª Reunião, Ordinária, da CI
 05 de abril de 2022 (terça-feira), às 14hData:

Local:  Anexo II, Ala Senador Alexandre Costa, Plenário nº 3

COMISSÃO DE SERVIÇOS DE INFRAESTRUTURA - CI

TITULARES SUPLENTES
Bloco Parlamentar Unidos pelo Brasil (MDB, PP)

Eduardo Braga (MDB) 1. Veneziano Vital do Rêgo (MDB) Presente

Dário Berger (MDB) Presente 2. Carlos Viana (PL)

Fernando Bezerra Coelho (MDB) Presente 3. Marcelo Castro (MDB)

Eduardo Gomes (PL) Presente 4. Kátia Abreu (PP)

Esperidião Amin (PP) Presente 5. Jader Barbalho (MDB)

Daniella Ribeiro (PP) 6. Luis Carlos Heinze (PP) Presente

VAGO 7. Flávio Bolsonaro (PL) Presente

Bloco Parlamentar Juntos pelo Brasil (PODEMOS, PSDB, PSL)

Giordano (MDB) Presente 1. Rodrigo Cunha (PSDB) Presente

Izalci Lucas (PSDB) Presente 2. Soraya Thronicke (PSL) Presente

Roberto Rocha (PTB) Presente 3. Plínio Valério (PSDB)

VAGO 4. Lasier Martins (PODEMOS) Presente

VAGO 5. Oriovisto Guimarães (PODEMOS) Presente

Bloco Parlamentar PSD/Republicanos (PSD, REPUBLICANOS)

Angelo Coronel (PSD) 1. Carlos Fávaro (PSD) Presente

Alexandre Silveira (PSD) Presente 2. Otto Alencar (PSD) Presente

Mecias de Jesus (REPUBLICANOS) Presente 3. Vanderlan Cardoso (PSD) Presente

Bloco Parlamentar Vanguarda (DEM, PL)

Marcos Rogério (PL) Presente 1. Chico Rodrigues (DEM) Presente

Wellington Fagundes (PL) Presente 2. Zequinha Marinho (PL) Presente

Jayme Campos (DEM) 3. Carlos Portinho (PL) Presente

Bloco Parlamentar da Resistência Democrática (PT, PROS)

Jean Paul Prates (PT) Presente 1. Paulo Rocha (PT) Presente

Fernando Collor (PTB) 2. Telmário Mota (PROS) Presente

PDT/CIDADANIA/REDE (REDE, PDT, CIDADANIA)

Acir Gurgacz (PDT) Presente 1. Randolfe Rodrigues (REDE)

Weverton (PDT) Presente 2. Alessandro Vieira (PSDB) Presente
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LISTA DE PRESENÇA
SENADO FEDERAL - SECRETARIA DE COMISSÕES

NÃO MEMBROS DA COMISSÃO

Reunião:  2ª Reunião, Ordinária, da CI
 05 de abril de 2022 (terça-feira), às 14hData:

Local:  Anexo II, Ala Senador Alexandre Costa, Plenário nº 3

Eliane Nogueira
Nelsinho Trad
Jorginho Mello
Lucas Barreto
Marcos do Val
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Senado Federal

Resultado de Votação Secreta

Comissão de Serviços de Infraestrutura
Indicação de membros para a ANATEL, ANTT, ANM e ANEEL

05/04/2022 04:05:56 05/04/2022 07:05:38

MSF 25/2022 - ROBSON CREPALDI - ANTT

TITULARES SUPLENTES

Fim da Votação:Início da Votação:

Bloco Parlamentar Unidos pelo Brasil (MDB, PP)

EDUARDO BRAGA (MDB) 1. Veneziano Vital do Rêgo (MDB) votou

DÁRIO BERGER (MDB) 2. Carlos Viana (PL)

FERNANDO BEZERRA COELHO (MDB) 3. Marcelo Castro (MDB)votou

EDUARDO GOMES (PL) 4. Kátia Abreu (PP)votou

ESPERIDIÃO AMIN (PP) 5. Jader Barbalho (MDB)votou

DANIELLA RIBEIRO (PP) 6. Luis Carlos Heinze (PP) votou

VAGO 7. Flávio Bolsonaro (PL) votou

Bloco Parlamentar Juntos pelo Brasil (PODEMOS, PSDB, PSL)

GIORDANO (MDB) 1. Rodrigo Cunha (PSDB) votouvotou

IZALCI LUCAS (PSDB) 2. Soraya Thronicke (PSL) votouvotou

ROBERTO ROCHA (PTB) 3. Plínio Valério (PSDB)

VAGO 4. Lasier Martins (PODEMOS)

VAGO 5. Oriovisto Guimarães (PODEMOS)

Bloco Parlamentar PSD/Republicanos (PSD, REPUBLICANOS)

ANGELO CORONEL (PSD) 1. Carlos Fávaro (PSD) votou

ALEXANDRE SILVEIRA (PSD) 2. Otto Alencar (PSD)

MECIAS DE JESUS (REPUBLICANOS) 3. Vanderlan Cardoso (PSD) votouvotou

Bloco Parlamentar Vanguarda (DEM, PL)

MARCOS ROGÉRIO (PL) 1. Chico Rodrigues (DEM) votouvotou

WELLINGTON FAGUNDES (PL) 2. Zequinha Marinho (PL) não computadovotou

JAYME CAMPOS (DEM) 3. Carlos Portinho (PL) não computado

Bloco Parlamentar da Resistência Democrática (PT, PROS)

JEAN PAUL PRATES (PT) 1. Paulo Rocha (PT) votouvotou

FERNANDO COLLOR (PTB) 2. Telmário Mota (PROS)

PDT/CIDADANIA/REDE (REDE, PDT, CIDADANIA)

ACIR GURGACZ (PDT) 1. Randolfe Rodrigues (REDE)votou

WEVERTON (PDT) 2. Alessandro Vieira (PSDB)votou

217 NÃO 1

Votação:

 TOTAL 20 SIM ABSTENÇÃO

Senador Dário Elias Berger
Presidente

Anexo II, Ala Senador Alexandre Costa, Plenário nº 3, EM 05/04/2022

05/04/2022 19:08:06 Página 4 de 8
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DECISÃO DA COMISSÃO

REUNIDA A COMISSÃO NESTA DATA, É REALIZADA A ARGUIÇÃO
PÚBLICA DO SENHOR ROBSON CREPALDI, E APROVADA A SUA
INDICAÇÃO PARA EXERCER O CARGO DE OUVIDOR DA ANTT, COM
DEZESSETE VOTOS FAVORÁVEIS, UM VOTO CONTRÁRIO E DUAS
ABSTENÇÕES.

(MSF 25/2022)

Senador DÁRIO BERGER

05 de Abril de 2022

Presidente da Comissão de Serviços de Infraestrutura


